Auf denselben Tischgenossen (Nikolaus Medler?) geht wahrscheinlich eine zweite kleine Reihe von Tischreden zurück, die ebenfalls in Dietrichs Heft fehlen, und die auch

¹⁾ Vgl. Köstlin (Kawerau), Martin Luthers Leben. 2, 264.

²⁾ Vgl. Seckendorf, Historia Lutheranismi. 3, 38. Seine Quelle ist wohl Bav.

nicht von ihm nachgeschrieben sein können, weil mehrere von ihnen in eine Zeit fallen, wo er schon in Nürnberg war; auch in Rörers Handschriftenbänden habe ich diesen kleinen Abschnitt noch nirgends gefunden. In der Leipziger Handschrift Math. L. steht er Blatt 452 bis 463, bei Bav. Seite 209 bis 228, bei Oben. Blatt 213 b bis 220, unmittelbar hinter der Lage VD. I Collo. Hier sollen nur zwei datierte Stücke abgedruckt werden, die beide durch ihr Datum wichtig sind:

(Math. L. 454 f., Bav. 213 f., Oben. 215 f.) *Historia Lutheri*¹⁾. Cum Augustam abiisset ad Caietanum et nollet revocare, illic solus relictus est ab omnibus praesidiis humanis, caesare, a papa, legato cardinali, a principe suo Friderico duce Saxoniae, ab ordine, a Staupitio familiarissimo amico. Princeps Fridericus non vidit eum libenter Augusta redire, sicut quoque non suaserat, ut illuc proficisceretur. Nonnihil percussus hac²⁾ desertione secum disputavit, quoniam abire vellet. In Germania spes non erat; in Gallia tutum³⁾ non erat commorari propter papae minas. In summis igitur tum erat angustiis. Rediit igitur in Saxoniam⁴⁾. Primo die ab Augusta profectus est Moncheim, hat er hart trabent klopper gehabt, kein hosen angehabt, nur kniehosen, kein messer noch wehr, kein sporn, et tamen sic Witembergam usque profectus.

Eo cum venisset, adfuit Carolus Militium curtisanus nobilis. Is habuit 70 brevia a papa ad principes et episcopos scripta, ut comprehensum Lutherum Romam ad papam mitterent. Princeps Fridericus veritus, ne cogeret a papa eum capere, significavit ei, ut alio se conferret, ubi tuto latere posset. Parere cogebatur principi. Ideo instituens cum fratribus suis convivium, ut eis valediceret, incertus erat, quo abiret. In ipsa coenae hora literae a Spalatio veniunt, quibus significatur illi mirari principem, quod nondum abierit; maturet igitur professionem. Ex hoc nuntio mirabiliter affectus fuit cogitans se desertum ab omnibus, interim tamen spe concepta dixit: Pater et mater dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. Non longe post supervenerunt aliae literae in eadem coena, quibus significabat Spalatinus, si nondum abiisset, ut remaneret; Militium enim egisse cum principe: rem posse componi colloquio aut disputatione. Princeps aequiori sententia audita retinet